
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.ИЛЬИНСКОЕ   
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ «ТОМАРИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» 

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
694840, с. Ильинское, пер. Гвардейский,15 тел./факс: (424-46) 2-52-09 

E-mail: Ilinskmousosh@mail.ru 

___________________________________________________________________________ 

 

        П Р И К А З 

09 августа 2024 года № 285-ОД 
с.Ильинское 

 

Об утверждении календарного учебного графика муниципального  

бюджетного общеобразовательного учреждения средняя  

общеобразовательная школа с.Ильинское муниципального образования  

«Томаринский городской округ» Сахалинской области  

на 2024-2025учебный год 

 

В соответствии со ст.28 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Порядком организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным 

приказом Минпросвещения от 22 марта 2021 г. № 115 (с изменениями); 

Приказами Министерства просвещения РФ от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования» с изменениями, внесенными приказами Минпросвещения России от 

18.07.2022 № 569, от 08.11.2022 № 955; от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении 

ФОП НОО» (регистрационный № 74229 от 12.07.2023); от 18.05.2023 № 370 «Об 

утверждении ФОП ООО» (регистрационный № 74223 от 12.07.2023); от 

31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования» (в редакции от 

18.07.2022, от 08.11.2022); от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении ФОП СОО» 

(регистрационный № 74228 от 12.07.2023); от 12.08.2022 № 732 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования» (Зарегистрирован 12.09.2022 № 70034); СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением главного 

санитарного врача от 28 сентября 2020 г. № 28; СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденными 

постановлением главного санитарного врача от 28 января 2021 г. № 2; уставом 

образовательной организации, ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Утвердить календарный учебный график муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа 



с.Ильинское муниципального образования «Томаринский городской округ» 

Сахалинской области на 2024-2025 учебный год (Приложение № 1). 

2. Педагогическим работникам, реализующим образовательную деятельность 

по программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования обеспечить: 

- исполнение календарного учебного графика в 2024-2025 учебном году. 

3.Возложить персональную ответственность по выполнению учебного 

графика муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа с.Ильинское муниципального образования 

«Томаринский городской округ» Сахалинской области на 2024-2025 учебный год 

на заместителя директора по УВР. 

4.Исполнение приказа оставляю за собой. 

 

 

    Директор                                    Т.А. Шишкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  С. ИЛЬИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ТОМАРИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
694840, с. Ильинское, пер. Гвардейский,15 тел./факс: (424-46) 2-52-09 

E-mail: Ilinskmousosh@mail.ru 

 

 

ПРИНЯТО 

Педагогическим советом 

Протокол № 7 от 21.05.2024 

 

 

 УТ  УТВЕРЖДЕНО 

Директор МБОУ СОШ 

с.Ильинское Т.А.Шишкина 

Приказ № 285 от 09.08.2024 г. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа с.Ильинское муниципальное образование 

«Томаринский городской округ» Сахалинской области  

на 2024 – 2025 учебный год 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ильинское 

2024 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к календарному учебному графику на 2024-2025 уч. год 

 

Календарный учебный график муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа 

с.Ильинское муниципальное образование «Томаринский городской округ» 

Сахалинской области на 2024-2025 учебный год является одним из основных 

документов, регламентирующих организацию образовательного процесса.  

Календарный учебный график муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа 

с.Ильинское муниципальное образование «Томаринский городской округ» 

Сахалинской области учитывает в полном объеме возрастные психофизические 

особенности учащихся и отвечает требованиям охраны жизни и здоровья.  

Нормативную базу календарного учебного графика образовательного 

учреждения составляют:  

1.Федеральный закон от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (в действующей редакции).  

2. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 

№ 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования». 

3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».  

4.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания».  

6. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 

№ 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования» с изменениями, внесенными 

приказами Минпросвещения России от 18.07.2022 № 569, от 08.11.2022 № 955; 

7.Приказ Минпросвещения России от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении 

ФОП НОО» (регистрационный № 74229 от 12.07.2023);  

8. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 

№ 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования» (в редакции от 18.07.2022, от 

08.11.2022);  

9.Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 

№ 370 «Об утверждении ФОП ООО» (регистрационный № 74223 от 12.07.2023);  

10.Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 1 февраля 

2024 № 67 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 



просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных адаптированных 

образовательных программ» (вступит в силу с 01.09.2024);  

11.Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22 января 

2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования и основного общего 

образования» (вступит в силу с 01.09.2024); 

12.Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 

№ 371 «Об утверждении ФОП СОО» (регистрационный № 74228 от 12.07.2023);  

13.Приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 

№ 732 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования» (Зарегистрирован 12.09.2022 № 70034); 

14.Приказ Минпросвещения России от 27.12.2023г. № 1028 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего 

образования и среднего общего образования»;  

15.Приказ Минпросвещения России от 22.01.2024г. № 31 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования»;  

16.Приказ Минпросвещения России от 01.02.2024г. № 62 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

программ основного общего образования и среднего общего образования»  

17.Приказ Минпросвещения России от 19.02.2024г. № 110 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего 

образования»;  

18.Приказ Минпросвещения России от 21.02.2024г. № 119 «О внесении 

изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства просвещения 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного 

срока использования исключённых учебников»;  

19.Приказ Минпросвещения России от 19.03.2024г. № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального 

общего образования, основного общего образования и среднего общего 

образования»;  



20.Положение о режиме занятий учащихся МБОУ СОШ с.Ильинское; 

21.Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средняя общеобразовательная школа с.Ильинское муниципальное образование 

«Томаринский городской округ» Сахалинской области  

Календарный учебный график муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения утверждается приказом директора школы, 

принимается педагогическим советом школы. Изменения в календарный учебный 

график вносятся приказом директора, принимаются на заседании педагогического 

совета школы.  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение работает в 

режиме пятидневной рабочей недели в 1-11-х классах.  

Продолжительность учебного года составляет:  

1 классы - 33 учебные недели: с 02.09.2024 г. по 30.05.2025 г;  

2-4 классы - 34 учебных недели: с 02.09.2024 г. по 30.05.2025 г.;  

5-8, 10 классы - 34 учебных недели: с 02.09.2024 г. по 30.05.2025 г.;  

9, 11 классы – 34 учебных недели (без учета государственной итоговой 

аттестации): с 02.09.2024 г. по 30.05.2025 г.  

Учебные занятия проводятся только в первую смену. Во вторую смену 

проводятся внеурочные занятия, факультативы, индивидуальные консультации.  

Учебные занятия начинаются в 8 час.30 мин., заканчиваются не позднее 16 

час.00 мин. Продолжительность уроков в образовательном учреждении в 1-х 

классах составляет 35 минут в первом полугодии, со второго полугодия - 40 

минут; во 2-11-х классах – 45 минут. Продолжительность перемен между уроками 

составляет не менее 10 минут, три большие перемены после 2-4 уроков по 20 

минут каждая. В первом классе между 2 и 3 уроками организуется динамическая 

пауза продолжительностью 40 минут.  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с.Ильинское муниципального образования 

«Томаринский городской округ» Сахалинской области в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке несет ответственность за 

реализацию не в полном объеме образовательных программ в соответствии с 

календарным учебным графиком. 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

на 2024 – 2025 учебный год. 

1. Считать началом 2024-2025 учебного года - 02 сентября 2024 года.  

2. Считать окончанием 2024-2025 учебного года:  

для 1-8, 10-х классов - 30 мая 2025 года;  

для 9, 11-х классов – в соответствии с расписанием государственной 

итоговой аттестации.  

Окончание образовательной (урочной) деятельности – 26 мая 2025 года. 

Осуществление образовательной (внеурочной) деятельности – с 02 сентября 

2024 года по 30 мая 2025 года.  

3. Продолжительность учебного года: 1 класс – 33 учебные недели;  

2-4 классы – 34 учебные недели;  



5-8, 10 классы – 34 учебные недели;  

9,11 классы – 34 учебные недели без учета государственной итоговой 

аттестации.  
4.Утвердить режим работы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа 
с.Ильинское муниципального образования «Томаринский городской округ» 
Сахалинской области на 2024-2025 учебный год по графику пятидневной учебной 
недели. 

 Время работы образовательной организации: 
 -понедельник – пятница с 08.00 минут до 19.30 минут 
 -суббота – с 09.00 – 15.00 кружки, секции (по плану внеурочной 

деятельности). 
Количество занятий внеурочной деятельности для каждого обучающегося 

определяется его родителями (законными представителями) с учетом занятости 

обучающегося во второй и первой половине дня, соответствует требованиям 

СанПиН и осуществляется в соответствии с планом внеурочной деятельности и 

расписанием занятий в количестве до 10 часов в неделю.  

Для обучающихся, посещающих детские объединения школы, сельское 

учреждение культуры, спортивные учреждения, детскую школу искусств и другие 

образовательные организации, количество часов внеурочной деятельности 

сокращается по заявлению родителей (законных представителей) обучающихся.  
5.Педагогическим работникам, учителям-предметникам не превышать 

максимально допустимую аудиторную недельную нагрузку при 5-ти дневной 
неделе, в соответствии с Учебным планом на 2024-2025 учебный год 

 
НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 
 1 2 3 4 ИТОГО 

Максимально допустимая 

аудиторная недельная нагрузка при 

5-дневной недели 

21 23 23 23 90 

 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 

Максимально допустимая 

аудиторная недельная 

нагрузка при 5-дневной 

недели 

классы ИТОГО 

5 6 7 8 9 

29 30 32 33 33 157 

 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
 

Максимально допустимая 

аудиторная недельная нагрузка при 

5-дневной неделе 

классы ИТОГО 

10 11 

34 33 67 

 

6. Учебные занятия в 2024-2025 учебном году проводятся только в первую 

смену;  

7. Режим обучения: 1-9 классы – четверти; 10-11 классы – полугодия.  



8. Установить следующее распределение учебных недель в 2024-2025 

учебном году по четвертям - для учащихся 1-х классов:  

 Начало четверти Окончание 

четверти 

Продолжительность 

(количество 

учебных недель) 

1 четверть 02.09.2024 г 25.10.2024 г. 8 недель 

2 четверть 04.11.2024 г. 28.12.2024 г. 8 недель 

3 четверть 13.01.2025 г. 28.03.2025 г 11 недель 

4 четверть 07.04.2025 г. 26.05.2025 г. 8 недель 

- для учащихся 2-8-х классов: 

 Начало четверти Окончание 

четверти 

Продолжительность 

(количество 

учебных недель) 

1 четверть 02.09.2024 г 25.10.2024 г. 8 недель 

2 четверть 04.11.2024 г. 28.12.2024 г. 8 недель 

3 четверть 13.01.2025 г. 28.03.2025 г 11 недель 

4 четверть 07.04.2025 г. 26.05.2025 г. 8 недель 

- для учащихся 9-х классов: 

 Начало четверти Окончание 

четверти 

Продолжительность 

(количество 

учебных недель) 

1 четверть 02.09.2024 г 25.10.2024 г. 8 недель 

2 четверть 04.11.2024 г. 28.12.2024 г. 8 недель 

3 четверть 13.01.2025 г. 28.03.2025 г 11 недель 

4 четверть 07.04.2025 г. в соответствии с 

расписанием 

ГИА 

8 недель 

9. Установить следующее распределение учебных недель в 2024-2025 

учебном году по полугодиям - для учащихся 10-11-х классов: 

 Начало четверти Окончание 

четверти 

Продолжительность 

(количество 

учебных недель) 

1 полугодие 02.09.2024 г 28.12.2024 г. 16 недель 

2 полугодие 13.01.2025 г. 26.05.2025 г. 

для 11-х кл. – в 

соответствии с 

расписанием 

ГИА 

19 недель 

 

10. Установить продолжительность каникул в течение 2024-2025 учебного 

года для учащихся 1-8, 10-х классов, распределив каникулярное время 

следующим образом: 

 

 



 Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность 

в днях 

Осенние 26.10.2024 г 03.11.2024 г. 9 календарных дней 

Зимние 

 

29.12.2024 г. 12.01.2025 9 календарных дней 

Весенние 29.03.2025 г. 06.04.2025 г. 9 календарных дней 

Летние 01.06.2025 г. 31.08.2025 г. 92 календарных дня 

11. Установить дополнительные каникулы в 1-м классе - в количестве 10 

календарных дней с 17 февраля 2025 года по 24 февраля 2025 года.  

12.Установить продолжительность каникул в течение 2024-2025 учебного 

года для учащихся 9, 11-х классов, распределив каникулярное время следующим 

образом: 

 Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность 

в днях 

Осенние 26.10.2024 г 03.11.2024 г. 9 календарных дней 

Зимние 29.12.2024 г. 12.01.2025 9 календарных дней 

Весенние 29.03.2025 г. 06.04.2025 г. 9 календарных дней 

13. Продолжительность перемен 1-ый класс  

1 перемена- 20 минут  

2 перемена (динам. пауза) - 40 минут  

3 перемена- 35 минут 

4 перемена - 10 минут  

Продолжительность перемен 2-11 классы 

1 перемена - 10 минут  

2 перемена - 20 минут  

3 перемена – 20 минут  

4 перемена – 20 минут  

5 перемена – 10 минут  

6 перемена – 10 минут  

7 перемена – 10 минут 

14. Установить в 2024-2025 учебном году следующее расписание звонков для 

2-11-х классов:  

Расписание уроков: Расписание перемен: 

8.28 – предварительный звонок 

8.30 – 9.15 первый урок 9.15 – 9.25 

9.25 – 10.10 второй урок 10.10- 10.30 

10.30- 11.15 третий урок 11.15- 11.35 

11.35 – 12.20 четвертый урок 12.20 – 12.40 

12.40- 13.25 пятый урок 13.25-13.35 

13.35- 14.20 шестой урок 14.20- 14.30 

14.30 – 15.15 седьмой урок 15.15-15.25 

 

15.Установить в 2024-2025 учебном году следующее расписание внеурочной 

деятельности:  



15.1.В 1-11-х классах еженедельно по понедельникам 1 уроком курс 

«Разговоры о важном»;  

15.2.В 1-11-х классах 2 раза в месяц курс «Семьеведение», в рамках 

воспитательных мероприятий.  

15.3.В 1-11-х классах в соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом начального общего, основного общего среднего 

общего образования:  

в 1-м классе – после 4 урока, с перерывом не менее 30 минут;  

во 2-4-х классах – после 5 урока, с перерывом не менее 30 минут;  

в 5-9-х классах - после 6-7 уроков, с перерывом не менее 30 минут;  

в 10-х классах – после 7-8 уроков, с перерывом не менее 30 минут.  

16.В оздоровительных целях и для облегчения процесса адаптации детей к 

требованиям образовательного учреждения в 1-м классе применять 

«ступенчатый» метод постепенного наращивания учебной нагрузки:  

1 четверть - 3 урока по 35 минут каждый; динамическая пауза не менее 40 

минут после 2-го урока.  

с 2 четверти по 4 урока по 35 минут каждый.  

с 3 четверти по 4 урока по 40 минут каждый.  

17.С целью профилактики утомления, нарушения осанки, зрения учащихся 

на уроках проводить физкультминутки и гимнастику для глаз.  

18.Занятия факультативов, консультаций проводятся не ранее чем через 20 

минут после последнего урока.  

19.Проведение государственной итоговой аттестации в 9, 11 классах. Сроки 

проведения государственной итоговой аттестации учащихся устанавливаются 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор).  

20. Проведение промежуточной аттестации в 2-11-х классах.  

Сроки проведения промежуточной аттестации учащихся устанавливаются 

образовательной организацией:  

2-4 классы – с 01.04.2025 г. по 17.05.2025 г.;  

5-8, 10 классы – с 01.04.2025 г. по 23.05.2025 г.;  

9, 11 классы - с 01.04.2025 г. по 15.05.2025 г.  

Формы проведения промежуточной аттестации определены Учебным планом 

школы.  

21.Проведение военно-полевых сборов юношей 10 класса: 

Продолжительность – 5 дней  

Начало - 26.05.2025 г. Окончание - 30.05.2025 г.  

22.Выпускные вечера в 9-х, 11 классах провести с 25 по 30 июня 2025 года.  

23.Праздничные и выходные дни. 

Общим выходным днем для учащихся являются суббота и воскресенье, для 

работников - воскресенье (кроме персонала, работающего по отдельному графику 

с суммированным учетом рабочего времени).  

Учебные занятия не проводятся в следующие праздничные и выходные дни:  

4 ноября 2024 года – День Народного единства;  

1 января 2025 года - 8 января 2025 года – Новый год и Рождество;  

23, 24 февраля 2025 года – День защитника Отечества;  



8, 10 марта 2025 года – Международный женский день;  

1, 2 мая 2025 года – Праздник Весны и Труда;  

9 мая 2025 – День Победы;  

12 июня 2025 года – День России.  

24.Дни здоровья проводятся в соответствии с планом работы школы в 

каникулярное время. 
 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-09-18T02:24:07+0500




